Es necesario también examinar cuál es la determinación puesta en el texto del canon y cuáles son las razones por las cuales el Pontífice es movido a tal determinación.

¹ Véase índice onomástico.

² Véase en la primera parte, art. 22, duda 3; y en esta segunda parte, art. 15 y art. 27.

³ X. 4.19.8.

⁴ Madrigal de Rivera, Alonso, de (El Abulense), 1 Regum. 8. q. 2. 12.

⁵ Mattheus 16.

Nam in rationibus, quibus mouetur ad determinationem, loquitur vt homo, et non vt Papa, determinans autem, asserit velut Papa. Respondeamus igitur ad dubium vnica conclusione.

Non est necesse verum esse,⁵ quicquid asserit summus Pontifex. Probat: nam inueniuntur contradictoria determinata a duobus Pontificibus, et simul esse vera implicat: ergo necesse est dicere aliquem ipsorum falsum dixisse. Patet. In c. Literas, de restitutione spoliatorum. Et c. Quanto, de diuortijs, ponuntur opiniones contrariae, quae simul non possunt in veritate stare. Cuius ratio haec potest esse:⁶ quia licet summus pontifex habeat maiorem potestatem a Deo, quam quicumque hominum, non ideo necesse est habeat maiorem cognitionem veritatis: ob id alius, qui non est summus pontifex, sed est homo illustratus a Deo in cognitione veritatis, potest veritatem aliquam intelligere ex sacra scriptura, vel aliunde, melius quam Papa intellexerit. Nec mirum:⁷ quia eius plenaria potestas super omnes a Christo, non est ad veritatem cognoscendam, sed ad hoc, quod post quam fuerit cognita per studium sacrae scripturae, et per doctores, quos Deus dedit Ecclesiae suae, summus Pontifex sua plenaria authoritate deffiniat talem veritatem tenendam: quam omnes tenentur acceptare, et seruare: quod nullus hominum quantuncumque doctissimus, et sanctissimus posset facere, nisi esset summus Pontifex, in quo nullus error potest esse: quia potestatem habet a Christo immediate, diffiniendi quid tenendum sit ab omnibus catholicis. Sicque Beato Ambrosio, Hieronymo vel P. Augustino diffinientibus veritatem aliquam intellectam ex sacra scriptura standum plus est, quam Papae, dicenti contrarium elici ex sacra scriptura.⁸ sed tamen si isti doctores sancti diffinirent illam veritatem, et statuissent seruandam, et tamquam catholicam ab omnibus, non teneremur ad illud: quia eorum authoritas, ad id non se extendit: neque id concessum est eis: quantuncumque polleant sanctitate, et doctrina: verum si summus Pontifex, quantuncumque esset ignorantissimus, statueret illam veritatem esse catholicam, et seruandam, nulli Christianorum liceret aliud credere. Et dato omnes causae fidei deferendae sint ad sedem Petri: vt patet ex capitulo Maiores. Extra. De baptismo et eius effectu: quia in talibus determinandis non potest errare 24. q. 1. c. Quotiens. Tamen intelligendum est quantum ad coercendum, et statuendum veritatem fidei ab omnibus tenendam.⁹